seguinte Lei:

Art. 1º O Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim para o
exercício financeiro de 2026, estima a RECEITA e fixa a DESPESA referente aos
poderes do Município, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública
Municipal Direta em R$ 979.939.353,85 (Novecentos e setenta e nove milhões,
novecentos e trinta e nove mil, trezentos e cinquenta e três reais e oitenta e cinco
centavos), e das Entidades da Administração Indireta em R$ 140.060.646,15 (Cento e
quarenta milhões, sessenta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quinze centavos),
discriminadas nos anexos integrantes desta Lei, totalizando a importância de
R$ 1.120.000.000,00 (Um bilhão, cento e vinte milhões de reais).

Art. 2º A Receita será realizada mediante arrecadação de tributos, rendas,
outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente, com os
seguintes desdobramentos:

R$ 1,00

2 – Receitas de Capital 110.829.794,70
2.2 – Alienação de Bens 630.000,00